
1 / 2

〜早稲⽥⼤学ナノテクノロジーフォーラム主催〜

つくば⾒学会

【 実施報告書 】

1. 会 場 ：国⽴研究開発法⼈ 産業技術総合研究所／株式会社フジキン

2. 住 所 ：茨城県つくば市東 1-1-1 中央第５／茨城県つくば市御幸が丘 18 万博記念つくば先端事業所

3. 日 時 ：2019 年 8月 30日（木）12:30〜19:00

4. スケジュール

12：30 集 合（つくばエクスプレス つくば駅）

13：00〜 産業総合研究所についての概要説明

根岸 秀之 様（膜分離グループ グループ⻑）

産業技術総合研究所 科学プロセス部門 ⾒学

・化学システムグループ

・膜分離プロセスグループ

・階層的構造材料プロセスグループ

・先進コーティング技術研究センター

14：30〜15：00 移 動

15：00〜 株式会社フジキンについての概要説明

大井 崇嗣 様

株式会社フジキン 万博記念つくば先端事業所 ⾒学

17：00〜17：30 移 動

17：30〜19：00 懇親会＠ホテルベストランド内「ポルタ」

19：00 解 散

5. ⾒学会出席者数： 23名（事務局含む）

6. 報告事項（事務局記載）

このたび、当フォーラム知京豊裕副会⻑（物質・材料研究機構）の取計らいにより、国⽴研究開発法⼈ 産業技術

総合研究所および株式会社フジキンの⾒学会が実現しました。

今回⾒学させていただきました産業技術総合研究所は、⽇本の産業や社会に役⽴つ技術の創出とその実⽤化や、⾰

新的に技術ニーズを事業化につなげるための「橋渡し」機能に注⼒している国内最⼤級の公的研究機関です。

5つの領域、2つの総合センターがあり全国11か所の研究拠点がありますが、今回はつくばの科学プロセス部⾨を⾒学さ

せていただきました。

それぞれのご担当研究者が詳しくご説明下さり、活発な質疑応答も⾏われ、参加の皆様も⼤変興味深い⾒学になった

と思います。

株式会社フジキンでは、先端のバルブ製造施設や⽇本で初めてチョウザメの完全養殖に成功した施設などの⾒学をさせ

ていただきました。万博記念つくば先端事業所は、ドラマ「下町ロケット」の撮影にも使⽤され、撮影資料室などもご案内い

ただきました。



2 / 2

残暑厳しい中で⾏われました今回の⾒学会ですが、参加者からは意外性もあり、とても有意義な⾒学会だった。とのご感

想もいただきました。

今回の⾒学会を⾏うにあたり企画・実⾏にご協⼒いただきました産業技術総合研究所の皆さま、株式会社フジキンの皆さ

ま、知京副会⻑には⼼より感謝申し上げます。この場をお借りして御礼申し上げます。

今後も、会員の方にご満足いただけるよう事務局一同、より一層努⼒してまいりますので、事務局へのご意⾒、ご要望など

もお寄せいただけますと幸いです。

産総研の概要について/根岸秀之氏 参加者皆さんで記念写真①

フジキンの概要について/大井崇嗣氏

「超」チョウザメ

参加者皆さんで記念写真②

⾒学会のコーディネーター/知京豊裕氏


